
 
SEDE LEGALE 

Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 

T +39 06 47836.1 
C.F.  97231970589 ∫ P.I.  08183101008 

 

1 

 

Determinazione direttoriale n. 27 del 4 febbraio 2020 
 

Nomina della Commissione esaminatrice relativa alla procedura selettiva pubblica, per titoli ed 
esame colloquio, finalizzata all’assunzione di n. 1 (una) unità di personale, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato, in regime di tempo pieno, per l’esercizio di funzioni ascrivibili al 
profilo professionale di Ricercatore, III livello, 1a fascia, nel ruolo del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, nell’ambito del progetto AGRIDIGIT, sotto-progetto 
SUVISA (approvato con Decreto del Direttore Generale M.I.P.A.A.F.T. del 20 dicembre 2018, prot. n. 
36510 - OB/FU 1.99.99.H8.00.G). Sede di servizio e di lavoro è il CREA Centro di ricerca Viticoltura ed 
Enologia di Conegliano (TV) – CODICE BANDO: CREA VE-RIC III-AGRIDIGIT/SUVISA-2019. 
  

 
IL DIRETTORE 

 

in forza del Decreto Presidenziale di nomina, n. 24 del 26 giugno 2017, alla direzione del 
Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia, a decorrere dal 1° settembre dello stesso anno: 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del settore della ricerca 
in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii., pubblicato nella 
G.U.R.I. n. 284 del 3.12.1999; 

VISTA la Legge n. 137 del 6 luglio 2002, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo 
e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 
dell’8 luglio 2002; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento ed il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA), approvati con Decreti 
Interministeriali dell’1.10.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministro della Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità per l’anno 2015), ed in particolare l’art. 1, comma 
381, primo periodo, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) 
nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di  
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del comma 381, del sopracitato articolo 1, che dispone “ai fini dell’attuazione 
delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario straordinario”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali, n. 12 del 2 gennaio 2015, di nomina 
del dott. Salvatore Parlato, Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria, come previsto dall’articolo 1, comma 382, della Legge di stabilità 2015; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario con cui, a far data dal 3.7.2015, si indica che la sigla per 
la rappresentazione in forma abbreviata del nuovo Ente è “CREA”, acronimo ufficiale usato in luogo del 
nome esteso o in aggiunta ad esso; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 dicembre 
2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il “Piano triennale per il 
rilancio e la razionalizzazione delle attività di ricerca e sperimentazione in agricoltura”, poi titolato 
“Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 



 
SEDE LEGALE 

Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 

T +39 06 47836.1 
C.F.  97231970589 ∫ P.I.  08183101008 

 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, n. 39 del 27 gennaio 2017, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 76 del 31 marzo 2017, 
con il quale è stato approvato il “Regolamento recante l’adozione dello Statuto del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario CREA, n. 57 del 6 aprile 2017, recante “Piano degli 
interventi di incremento della efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla 
riduzione e alla razionalizzazione delle Strutture del CREA – Istituzione Centri di ricerca”, con il quale è 
stata disposta l’istituzione dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria-CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario CREA, n. 88 del 27 aprile 2017, recante “Approvazione 
del Disciplinare di prima organizzazione-anno 2017”, nel quale vengono stabilite le modalità di 
organizzazione dei nuovi Centri di Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile 2017 di nomina del Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA; 

PRESO ATTO che con Decreto Mi.P.A.A.F. n. 10888 del 29.5.2017 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente, con durata un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 2017, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 76 del 31 marzo 2017, di 
adozione dello Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 35 del 22 settembre 2017, di adozione dello 
Statuto del CREA; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 231 del 3.10.2017; 

VISTO l’art. 16 dello Statuto, rubricato “Centri di ricerca”, con cui si dispone che “I Centri di ricerca del 
CREA sono definiti dal Consiglio di Amministrazione, previo parere del Consiglio scientifico, nell’ambito 
del Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete delle articolazioni territoriali, di cui all’art. 
1, comma 381, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”;   

PRESO ATTO che, a decorrere dal 1° maggio 2017, sono stati istituiti i 12 Centri di ricerca del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, tra cui il Centro di ricerca Viticoltura ed 
Enologia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, 
n. 24 del 26.6.2017, di nomina del sottoscritto alla direzione del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia, 
a decorrere dal 1° settembre 2017, per un quadriennio;   

VISTO il Decreto Presidenziale, n. 64 dell’11 dicembre 2017, con il quale la Prof.ssa Alessandra Gentile 
è stata nominata Vicepresidente dell’Ente; 

VISTA la Delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione del CREA, assunta nella seduta dell’8 marzo 
2019, con cui è stato nominato il Direttore Generale f.f. dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Vicepresidente, n. 27 del 13 marzo 2019, con il quale il predetto incarico di 
Direttore Generale f.f. dell’Ente è stato conferito al Dott. Antonio Di Monte, con decorrenza 13 marzo 
2019, per un periodo di tre mesi, salvo proroghe; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2019, registrato alla Corte dei 
Conti in data 6 maggio 2019 al n. 881, con cui il Cons. Gian Luca Calvi è stato nominato Commissario 
straordinario del CREA; 



 
SEDE LEGALE 

Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 

T +39 06 47836.1 
C.F.  97231970589 ∫ P.I.  08183101008 

 

3 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 24 dicembre 2019, con cui è stato rinnovato al Cons. Gian Luca Calvi l’incarico di 
Commissario straordinario del CREA conferito con D.P.C.M. 18 aprile 2019, “per ulteriori sei mesi e 
comunque non oltre la nomina degli organi di amministrazione”; 

VISTI i Decreti del Commissario straordinario del CREA, n. 8 dell’11.06.2019, n. 54 dell’11 settembre 
2019 e n. 106 del 20 dicembre 2019, di proroga del predetto incarico di Direttore Generale f.f. al Dott. 
Antonio Di Monte, con l’ultimo, fino al 30 aprile 2020; 

CONSIDERATO il Bando di concorso, prot. n. 37544 del 3.12.2019, riferito alla Selezione pubblica 
nazionale con Codice: CREA VE-RIC. III-1^ FASCIA-AGRIDIGIT/SUVISA-2019, indetta in data 18.10.2019 
con Determina del sottoscritto n. 520, agli atti del Centro di Viticoltura ed Enologia;  

PRESO ATTO che in data 17 dicembre 2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4a Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami n. 99, ha avuto pubblicazione l’Avviso di indizione della selezione e che, 
nello stesso giorno, sul sito istituzionale del CREA è stato pubblicato il Bando integrale di concorso; 

VISTO il “Regolamento per le assunzioni a termine (dette anche con contratto a tempo determinato) presso 
l’Amministrazione Centrale e i Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria”, adottato con Delibera del C.d.A. del CREA n. 79, assunta nella seduta del 26 ottobre 2018; 

PRESO ATTO che la selezione si svolgerà presso il CREA Centro di ricerca di Viticoltura ed Enologia di 
Conegliano (TV), altresì sede di assegnazione del vincitore, a cui vanno trasmesse le domande di 
partecipazione, secondo le modalità previste all’articolo 3 del Bando suddetto, rubricato “Domanda di 
partecipazione e termine di presentazione”; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle stesse è stata fissata entro il termine perentorio 
di giorni venti, decorrenti dal giorno successivo a quello di avvenuta pubblicazione del relativo estratto 
sulla G.U.R.I., pertanto entro martedì 7 gennaio 2020; 

TENUTO CONTO che al fine dell’espletamento della selezione, che si svolgerà presso la sede di 
Conegliano (TV) del Centro di Viticoltura ed Enologia, si rende necessario procedere alla nomina della 
Commissione finalizzata ad individuare la professionalità richiesta; 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’Art. 4 del Bando di concorso e alle disposizioni di cui al predetto 
Regolamento CREA, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 79/2018, con 
particolare riferimento all’Art. 9, rubricato “Selezione”, la stessa è nominata con determina del 
Direttore del Centro, titolare dei fondi per lo svolgimento dell’attività di ricerca, ed è composta da tre 
esperti nelle materie indicate dal bando di selezione, di cui uno scelto tra i Dirigenti di I o di II fascia, o 
Direttore di Centro di Ricerca, o Dirigente di ricerca, ovvero Dirigente Tecnologo, con funzioni di 
Presidente; due Componenti scelti tra il personale dipendente appartenente al ruolo del CREA, per il 
posto messo a concorso di cui al predetto bando di selezione, con il profilo professionale di Ricercatore 
o Tecnologo, oltre al Segretario verbalizzante; 

VISTA la Circolare n. 3/2019, emanata dall’Amministrazione centrale del CREA, che detta istruzioni 
operative in materia di applicazione del suddetto “Regolamento per le assunzioni a termine presso 
l’Amministrazione centrale e i Centri di ricerca”;  

VISTO il promemoria, al protocollo del Centro, Registro ufficiale n. 5554 del 29 gennaio 2020, con cui il 
Dott. Paolo STORCHI, Responsabile scientifico del progetto “AGRIDIGIT”, sotto-progetto SUVISA 
(approvato con Decreto del Direttore Generale M.I.P.A.A.F.T. del 20 dicembre 2018, prot. n. 36510 – 
CUP: C56C18000950001 OB/FU 1.99.99.H8.00.G), propone al sottoscritto una rosa di nominativi ai fini 
dell’adozione del provvedimento di nomina della predetta Commissione di concorso, di cui alla 
presente Determina Direttoriale; 

 



 
SEDE LEGALE 

Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 

T +39 06 47836.1 
C.F.  97231970589 ∫ P.I.  08183101008 

 

4 

 

PRESO ATTO che ciascuno di loro ha rilasciato la necessaria dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
(di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), resa ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs.vo 
n. 165/2001, richiesta per la suddetta nomina;  

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 
di istituire la Commissione esaminatrice relativa all’espletamento della procedura selettiva pubblica, 
per titoli ed esame colloquio, finalizzata al reclutamento di n. 1 (una) unità di personale, da assumere 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, in regime di tempo pieno, per l’esercizio 
di funzioni ascrivibili al profilo professionale di Ricercatore, III livello, 1a fascia, nel ruolo del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, per lo svolgimento di attività di supporto 
tecnico nell’ambito del progetto “AGRIDIGIT/SUVISA” (approvato con Decreto del Direttore Generale 
M.I.P.A.A.F.T. del 20 dicembre 2018, prot. n. 36510 – CUP C56C18000950001 - OB/FU 1.99.99.H8.00.G), 
presso la sede di Conegliano (TV) del Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia, sito in Via XXVIII Aprile, 
n. 26. 
La predetta Commissione è così costituita: 
 
Presidente 
Dott. Riccardo Velasco, Direttore Centro di ricerca di Viticoltura ed Enologia. 
 

Presidente supplente 
Prof. Vasco Ladislao Boatto, Professore ordinario di Istituzioni di Economia e Statistica Agraria e 
Istituzioni di Economia Agroalimentare presso l’Università degli Studi di Padova - Dipartimento DAFNAE. 
 

Componenti 
Dott. Diego Tomasi, Primo Ricercatore CREA, in servizio presso la sede di Conegliano del CREA VE; 
Dott.ssa Federica Gaiotti, Ricercatrice CREA, in servizio presso la sede di Conegliano del CREA VE. 

 
Componente supplente 
Il Dott. Massimo Gardiman, Ricercatore CREA, in servizio presso la sede di Conegliano del Centro di 
ricerca di Viticoltura ed Enologia, svolgerà, se necessario, le funzioni di supplente ai predetti 
Componenti. 

 
Segretario verbalizzante 

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal Rag. Claudio Buattini, Funzionario di 

amministrazione IV livello, in servizio presso il CREA Centro di ricerca di Viticoltura ed Enologia di 

Conegliano. In caso di impedimento del prefato funzionario, lo stesso verrà sostituito dalla Sig.ra 

Francesca Brunoro, Collaboratore di Amministrazione VI livello, in servizio presso il CREA Centro di 

ricerca di Viticoltura ed Enologia di Conegliano. 

 

Copia della presente Determinazione direttoriale, che si compone di n. 4 pagine, verrà trasmessa agli 
interessati.           

                                                                    Dott. Riccardo VELASCO 

                                                                     Direttore Centro di ricerca di Viticoltura ed Enologia                                                                              
                                                                                           

F.to


